UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Obecná teorie a dějiny umění a kultury

Katedra estetiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Estetická zkušenost přírodního prostředí u Yi-Fu Tuana a
Ronalda Williama Hepburna

The Concept of the Aesthetic Experience of the Natural
Environment in Yi-Fu Tuan and Ronald William Hepburn's
Thinking

Praha 2014

Vypracovala: Michaela Vostatková

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Poděkování

Na prvním místě bych chtěla srdečně poděkovat Mgr. Ondřejovi Dadejkovi, Ph.D. za přínosné rady, trpělivost a odborné vedení diplomové práce. Také děkuji Martinovi za jeho pomoc s překlady a stylistickou úpravou. Rodičům děkuji též za trpělivost a především za morální podporu po celou dobu mých studií.

Čestné prohlášení

Čestně prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala sama, a to na základě uvedené literatury a dalších pramenů.

V Praze dne 20.5.2014.

Podpis.....

ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je estetická zkušenost přírodního prostředí, vycházející z pojetí Yi Fu Tuana a Ronalda Williama Hepburna. Skrze komparaci jednotlivých přístupů poukazuje na to, jak se oba autoři snaží svým osobitým způsobem zdůvodnit specifičnost estetické zkušenosti přírody a podtrhnout tak její důležitou a nezastupitelnou roli, kterou v našem životě bezesporu hraje. Práce nejprve nastiňuje základní myšlenkové pole environmentální estetiky vznikající v druhé polovině dvacátého století, v rámci které oba autoři předkládají širokou paletu názorů, které se vzájemně prolínají. Yi-Fu Tuan vyzdvihuje především čistý, ničím neohraničený prožitek přírodní krásy, zatímco podle Hepburna bychom měli v našem estetickém oceňování přírody uznat smyslové i myšlenkové komponenty. Přestože jsme přírodu sami nevytvořili, máme o ní mnohé poznatky, které se podle Hepburna mohou, a dokonce by měly promítat do našeho hodnocení přírodního prostředí. Dokud si toto neuvědomíme, nemůžeme náležitě hodnotit a oceňovat přírodní prostředí, a odlišit jej tak od oblasti umění.

KLÍČOVÁ SLOVA

Přírodní prostředí, umění, topofilie, estetická zkušenost, oceňování přírody, krajina, scenérie, Yi-Fu Tuan, Ronald W. Hepburn.

ABSTRACT

The topic of this dissertation is the aesthetic experience as it relates to our natural environment. This concept, while first established in the mid-20 century, is explored and expanded on, by both Yi-Fu Tuan and Ronald William Hepburn. This work will show how both philosophers are concerned in their special way in substantiating the specific attributes of the aesthetic experience with nature, and to further accent the important role nature has in our life by comparing both their approaches. The text at first contours the fundamentals of environmental aesthetics at the time it was first established. Within this frame of environmental aesthetics, both Tuan and Hepburn introduced a wide range of ideas. The main task of this dissertation is to explore the ideas both philosophers have in common and show where their viewpoints differ. Yi-Fu Tuan accents the pure and frameless experience with nature, whereas Hepburn leads us to acknowledge the inherence of senses and thought components in our aesthetic appreciation of nature. According to Hepburn we did not create nature, but we have extensive knowledge about it; and therefore, we should project this into our appreciation of our natural environment. Unless we realize this, we are unable to properly appreciate and judge our natural environment and how it differs from our common belief in what is the artistic experience.

KEYWORDS

Natural environment, art, topophilia, aesthetic experience, appreciation of nature, landscape, scenery, Yi-Fu Tuan, Ronald W. Hepburn.

„Zatímco téměř všichni lidé cítí půvab přitahující je ke společnosti, někteří jsou mocně přitahováni přírodou.“

Henry David Thoreau

Obsah

Úvod..... 9
1 ENVIRONMENTÁLNÍ ESTETIKA JAKO NOVÉ A SVÉBYTNÉ ODVĚTVÍ ESTETIKY Z DRUHÉ POLOVINY DVACÁTÉHO STOLETÍ..... 12
2 YI-FU TUAN A ESTETICKÉ OCEŇOVÁNÍ ENVIRONMENTU..... 17
2.1 Yi-Fu Tuan, aneb Who is he? 17
2.2 Topofílie..... 21
2.2.1 Definice pojmu topofílie 21
2.2.2 Estetická dimenze pojmu topofílie a předmět pojmu topofílie 22
2.2.3 Kultura a životní prostředí jako určující faktory pro oceňování daného prostředí (člověk jako biologický organismus, sociální bytost a jedinečné individuum) 25
2.3 Estetické vnímání krajiny jako hra imaginace a jako náhlé odhalení nečekaného aspektu reality 30
2.3.1 Tuanův obecný akt aspektace, jako oceňování změní nápadného popředí..... 30
2.3.2 Hepburn a Tuan – poskytnutí příslušných hranic a specifických ohnisek estetické významnosti pro daný typ prostředí..... 36
2.3.3 Hra imaginace u Ronalda W. Hepburna, kvalita tajemna a metafyzična u Yi Fu Tuana a element snu v krajině Gastona Bachelarda 39
2.4 Paradigmata estetického oceňování přírodního prostředí 46
2.4.1 Objektový a scénérjní model..... 46
2.4.2 Estetické oceňování krajiny z hlediska užitku 51
2.4.3 Etické problémy v rámci postoje ke krajině a poukazání na důležitost ochrany přírody 53
3 RONALD W. HEPBURN A ESTETICKÉ OCEŇOVÁNÍ PŘÍRODY 59
3.1 Rozdílnost mezi přírodními a uměleckými objekty 59
3.1.1 Konstitutivní diference mezi divákem přírody a umění..... 59
3.1.2 Ohraničenost a neohraničenost uměleckého díla a přírodního objektu..... 60
3.1.3 Odlišnost prožitku uměleckého díla a přírodních objektů..... 62
3.1.4 Odlišnost estetického hodnocení umění a přírody 65

3.1.5 Hepburn: umění jako vhodný komparativní materiál pro estetickou zkušenost s přírodním prostředím..... 67
3.2 Od jednotlivých objektů k jednotě celku..... 68
3.2.1 Různá pojetí jednoty 68
3.2.1.1 Kontextuální komplexita..... 68
3.2.1.2 Humanizace či spiritualizace přírody 70
3.2.1.3 Zpřírodnění diváka 71
3.2.1.4 Neuchopitelnost celku a kontingence přírodního dění u Hepburna a Tuana..... 72
3.3 Pojem „uvědomění si“ u R. W. Hepburna 76
Závěr 81
Seznam literatury 85

Úvod

Vztahy mezi lidskou kulturou a přírodou mohou být zcela jistě různé, a to nejen s ohledem na kontext daný kulturním prostředím, ale také s ohledem na čas či historii. Příroda tedy „znamená něco jiného pro Evropana latinského středověku, pro nás, stejně jako pro naše současníky, žijící v civilizaci prozatím rovněž nedotčených oblastech amazonského pralesa.“¹ Málokdy si však uvědomujeme, jak těžké je vyvázat se z těchto historických a územně vázaných kontextuálních rámců, které nás v našem hodnocení přírody provázejí. Snaha nahlížet na přírodu objektivně či neutrálně, čili nezávisle na našich interpretačních aktivitách, je jakýmsi protimluvem a nepochopením podstaty přírody, která stojí v konfliktu s relativitou a omezeností našeho poznání.²

V naší současné západní kultuře se objevují dvě dominantní linie – věda a umění, které jsou významnými konstituenty významu vnímané přírody. Podle Allena Carlsona a Sheily Lintottové, dvou představitelů environmentální estetiky, vyplynul z dvojice krásných umění a novověké vědy závažný a podstatný důsledek pro estetické vnímání a oceňování přírody „Zatímco sekulární věda zásadním způsobem přispěla k ‚odkouzlení‘ přírody a objektivizovala ji v oblast zákonů a regularit bez dalšího významu či přesahu, krásná umění (především malířství a literatura) ji postupně znovu subjektivizovala.“³

Je nesporné, že právě věda a umění poskytly rámce naší schopnosti vnímat přírodu se specifickou libostí a potěšením, a to nikoli jako ze zdroje naší obživy či energie, nebo jako z důkazu přítomnosti Boha jako jejího stvořitele, ale pro ni samu – jako ryze přírodní. Avšak tušíme, že pro takovýto pohled na přírodu musí existovat nějaký svébytný prostor, který by nebyl redukovatelný pouze na umění či pouze na vědu, či který by pouze neoscilloval mezi těmito dvěma póly. Ať už jde o umění, o vědu

[…]

nalézat pozitivní hodnoty, které z nich činí jedinečné sféry a nikoliv nedostatky vedoucí k podřazování či přehlížení jedné z těchto sfér. Estetické pole zahrnující tuto ambivalentní dvojici (příroda – umění) vymezuje Hepburn jejich vzájemnou neredukovatelností vyplývající z jejich odlišností, Carlson jej vyjádřil skrze objektový a scénérijní model. Oba autoři se tak snaží ukázat, proč modely oceňování

²⁵² HEPBURN, Ronald W. „Contemporary Aesthetics and the Neglect of Natural Beauty”. V: *British Analytical Philosophy*, ed. Bernard Williams and Alan Montefiore, London: Routledge and Kegan Paul, 1966, s. 286.

odvozené z umění nemohou splňovat tu samou roli ve vztahu k estetickému oceňování přírody.

Hepburn i Tuan se shodují v náhledu na přírodu jako na samostatně stojící oblast, jejíž vnímání je neodmyslitelně spojeno se specifickou libostí a potěšením. Tuan však akcentuje vnímání přírody v celé její mnohotvárnosti, ke kterému bychom měli dospět tím, že budeme na přírodu hledět očima malých dětí, s jejich otevřenou myslí, lehkovážností, a nedostatkem zájmu o přijaté kánony krásy. Aby nám pohled na přírodu poskytl ničím nezatížený příjemný pocit, měli bychom podle Tuana vklouznout do svých starých kalhot, abychom se mohli volně protáhnout na seně u potoka a vnímat celou širokou paletu vjemů, která se nám v danou chvíli nabízí. Krásu pak pocítíme jako náhlý kontakt s jistým aspektem reality, který jsme doposud neznali a ta nejintenzivnější estetická zkušenost s přírodou nás zaskočí jako nečekané překvapení. Tento moment opět nápadně připomíná i stanovisko Hepburna, který píše o bezrámcovosti estetické zkušenosti přírodního prostředí a o její schopnosti vnést do našeho vnímání moment překvapení. V tomto bodě spatřuji důležitý mezník, v kterém se přístupy Tuana a Hepburna prolínají, avšak Hepburn tuto problematiku rozvíjí dále, když se snaží odlišit zkušenost přírodního prostředí od zkušenosti umění, ve kterém se setkáváme převážně s ohraničenými objekty, čímž je pole jejich adekvátního vnímání jasně vymezené. V umění nemůže proto podle Hepburna dojít k žádnému momentu překvapení, neboť jsou zde estetické kvality předem tušeny, tím, že sem byly vloženy jejich tvůrcem. Příroda proto podle Hepburna nabízí mnohem větší možnost rozmanitosti estetických zkušeností než je tomu v oblasti umění.

Tuan popisuje naši percepci přírodního prostředí jako aktivní proces, který selektuje a organizuje vnímané objekty, a to nejen skrze reakci našich smyslů na vnější podněty, ale také pomocí záměrné činnosti naší mysli, díky jimž jsou určité jevy vnímány jasně a zřetelně, zatímco jiné ustupují do pozadí nebo nejsou patrné vůbec. Na procesu vnímání se zároveň podílí i naše komplexní mentální aktivita čerpající z představivosti a porozumění. Také Hepburn upozorňuje na to, že zkušenost přírodního prostředí není kontemplací pouze formálních kvalit přírody, ale je v ní přítomna také naše imaginace. Právě ono imaginativní uchopení vnějšího světa artikuluje a modifikuje naše duchovní bytí. Vědomí této metaforičnosti přírody a tajemné kvality snového elementu, který hlouběji rozpracovává Gaston Bachelard, charakterizuje myšlenkovou stranu naší zkušenosti s přírodou u Tuana i Hepburna.

Podle Hepburna bychom však měli uznat dualitu smyslového a myšlenkového komponentu ve většině našeho estetického oceňování přírody. I když můžeme být jako diváci přírody ohromeni její smyslovou bezprostředností, kterou zdůrazňuje Tuan, většinou je v našem vnímání implicitně přítomen i komponent myšlenkový. Hepburn i Tuan se sice shodují v tom, že naše hodnocení přírodního objektu závisí na daném kontextu, ve kterém jej vnímáme, avšak Hepburn toto opět rozvádí dále, když tvrdí, že míra našeho estetického prožitku mnohdy závisí i na našich znalostech, které o přírodě máme. Určité vědomosti mohou naši estetickou zkušenost přírody obohatit, jiné ji mohou neutralizovat či dokonce zničit. Máme však podle Hepburna na výběr, které vědomosti do naší estetické zkušenosti zahrneme a které nikoliv. Hepburn v této souvislosti mluví o zkušenosti „uvědomění si“, která posouvá naše hranice hodnocení přírodního prostředí na vyšší úroveň, neboť si osvojujeme jiné způsoby, jakými se dá k danému objektu přistupovat – uvědomujeme si nejen to, co nás přesahuje, ale také vnímáme sami sebe v jiném světle. Myšlení a vnímání bychom proto neměli vnímat jako samostatně stojící přístupy, avšak v jejich vzájemné souhře či napětí nalézat prostředky k celkové modifikaci vědomí. Tato dualita smyslové vs. myšlenkové, uvědomování si vědeckých „faktů“ o přírodě vs. imaginativní zvnitřnění a přetransformování přírodních objektů v zrcadlo naší mysli, a motiv pronikání přírodních a kulturních rámců do hodnocení našeho přírodního prostředí, které vyzdvihuje Tuan, a to vše na pozadí triadického vztahu oddělení, zahrnutí a vyvolání reflexe charakterizuje estetickou zkušenost přírody u Ronalda W. Hepburna. Hepburn tak vybrušuje Tuanovo pojetí estetické zkušenosti přírody jako smyslového, ničím nezatíženého potěšení ze široké palety nabízejících se vjemů poukázáním na důležitost momentu „uvědomování si“, neboť právě v jejich propojení tkví pochopení celého problému estetického oceňování přírody.
