Posudek školitele na diplomovou práci

Diplomantka: Michaela Vostatková

Školitel: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Oponent: Mgr. Martin Kaplický, Ph.D.

Název práce: Estetická zkušenost přírodního prostředí u Yi-Fu Tuana a Ronalda Williama Hepburna

Diplomová práce Michaely Vostatkové je věnována aktuálnímu tématu, spadajícímu do oblasti environmentální estetiky a v širším smyslu do celého environmentálního myšlení. Jedná se téma, které je třeba vymezit především konceptuálně, či systematicky, které má však nepopiratelnou a významnou historickou dimenzi. Autorka se totiž zaměřila na pojetí estetické zkušenosti přírody v díle dvou významných postav environmentálního myšlení, filozofujícího kulturního geografa Yi-Fu Tuana a průkopníka environmentální estetiky Ronalda Williama Hepburna.

Zatímco Tuan patří bezesporu k nejvýznamnějším a nejznámějším environmentálním myslitelům posledního století, zůstává Hepburn znám především v oblasti filozofické estetiky (či spíše její podoblasti, tak či onak tematizující estetickou zkušenost přírody). Oba dva autoři však hrají ve svých oborech velmi podobnou roli. Tuan svým dílem *Topofilie* (1974) a dalšími pracemi přesáhl, či prolomil poněkud uzavřený, od zkušenosti a člověka abstrahující, logicko-pozitivistický obor rozpravy v rámci geografie a otevřel (spolu s jinými) cestu k pozvolnému přehodnocování vztahu mezi člověkem a prostorem, či místem, který obývá. Obdobně Hepburn svou studií „Současná estetika a opomíjení přírodní krásy“ (1966) znovuobjevil oblast estetických hodnot přírody pro – do té doby z hlediska „světa umění“ sebestředný – obor rozpravy tehdejší estetiky. Oba tak sice učinili v atmosféře zvyšujícího se respektu vůči (instrumentálnímu uchopení se vymykajícím) hodnotám přírodního prostředí jako výchozího a konečného životního prostředí lidských bytostí, nicméně jejich přínos je pro příslušné obory neopomenutelný. Není proto ani tak náhodou, že se oba myslitelé v řadě zásadních momentů týkajících se zkušenosti místa, či přírodního prostředí potkávají.

Jedná se o téma dosud nezpracované a základní intence diplomové práce byla proto následující. Za prvé, lokalizovat analogie a konvergence v základních spisech obou autorů. Za druhé, ukázat, jak Hepburnovy analýzy a vhledy zajímavě upřesňují, doplňují a korigují v mnoha ohledech stejným směrem postupující myšlení Tuanovo. A za třetí, poukázat na trvalý vliv obou autorů na poli dynamicky se rozvíjející environmentální estetiky.

Ve své diplomové práci naplňuje Michaela Vostatková tento záměr systematicky a s rozmyslem, věnuje svou pozornost (po spíše „povinném“ úvodu) nejprve známějšímu z obou diskutovaných myslitelů, Tuanovi, rozebírá hlavní pojmy jeho zásadní práce a poukazuje na zajímavé souvislosti (Bachelard). Poté se zaměřuje na hlavní myšlenky Hepburnova pojetí (*realizing* aj.). V průběhu představování obou koncepcí postupuje autorka promyšleně a na základě (někdy až příliš) důkladných rešerší. V těchto koncepcích obsažené myšlenky zásadním způsobem nezkruskuje a podává je přehledným způsobem. Tato hlavní

pozitivní kvalita diplomové práce má však i svou odvrácenou stranu. Autorka se povětšinou příliš těsně drží hlediska autora o němž je referováno a z tohoto důvodu do jisté míry ztrácí nadhled, potřebný k očekávaným syntézám, k reflexi zmíněných analogií, konvergencí, či odchylek. To neznamená, že by v tomto hledu záměr práce nebyl naplněn vůbec, jen je realizován poněkud difúzním způsobem. Zajímavé pasáže, vhledy a postřehy, jsou v práci obsaženy, nejsou však součástí plně uchopené teze ohledně vztahu koncepcí obou diskutovaných myslitelů. Obdobně vzájemné porovnání vlivu a přínosu Tuanových a Hepburnových myšlenek pro další vývoj environmentální estetiky má v diplomové práci své rezervy.

Celkově diplomová práce Michaely Vostatkové svědčí o zájmu, pochopení, schopnosti rozvrhnout si postup a vůli dobrat se srozumitelných závěrů. Po gramatické, stylistické a technické stránce je diplomová práce psána přijatelným způsobem a je postavena na znalostech relevantní literatury.

Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Michaely Vostatkové k obhajobě, a pokud se její autorka úspěšně vyrovná s připomínkami a námitkami oponenta, navrhuji hodnotit práci stupněm **velmi dobře**.

V Litoměřicích 16. 6. 2014

Ondřej Dadejík